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Аннотация

Применение комплекса методов каротажа для оценки параметров коллекторов

Усть-Тегусского нефтяного месторождения (Тюменская обл.)

В данной работе рассмотрено применение комплекса методов каротажа на

месторождениях углеводородов на примере Усть-Тегусского нефтяного месторождения

(Тюменская область). Рассмотрены основы методов каротажа и методики интерпретации

данных. Выделены интервалы пород-коллекторов и определены их фильтрационно-

емкостные свойства (ФЕС) – глинистость, пористость, проницаемость и

нефтенасыщенность. Интерпретация выполнена в программной обеспечение Techlog.

Область применения результатов работ включает в себя геологическое моделирование

месторождения, подсчет запасов.

Объем работы страниц 70, в ее состав включены 30 рисунок, 7 таблиц, 2

приложения. Данная работа содержит 5 глав, при написании было использовано 14

литературных источников.

Ключевые слова: каротаж, коллектор, глинистость, пористость, проницаемость и

нефтенасыщенность.

Application of a set of logging methods for assessing reservoir parameters of the Ust-

Tegusskoye oil field (Tyumen region)

This work considers the use of logging methods data by an example of Ust-

Tegusskoye oil field (Tyumen area). The basics of logging methods and interpretation methods

were considered. The reservoir rocks intervals and reservoir properties (porosity, permeability,

shale content, saturation) were determined. The interpretation was made in Techlog software

platform. The scope of work results` use includes geological modeling of the field and reserves

estimation.

The volume of the work is 70 pages, it includes 30 figures, 7 tables, 2 appendices. This work

contains 5 chapters, 14 literature resources were used.

Key words: logging, reservoir, clay content, porosity, permeability, oil saturation.
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Список сокращений

ПС - самопроизвольной поляризации

ГГК-П - плотностной гамма-гамма каротаж

ФЕС - фильтрационно-емкостные свойства

АК - акустический каротаж

ГК - гамма каротаж

БМК - боковой микрокаротаж

БК – боковой каротаж

ННК-Т – нейтрон-нейтрон каротаж по тепловым нейтронам

НГК – нейтрон-гамма каротаж

ВНК – водонефтяной контакт

КС – кажущееся сопротивление

БКЗ – боковое каротажное зондирование

НК – нейтронный каротаж

ГГК-С – селективный гамма-гамма каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ГИС – геофизические исследования скважин
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Введение

На этапе оценивания перспективности месторождения нам требуется определить

много факторов для того, чтобы сказать о его рентабельности. Одним из важных

факторов являются ФЕС (фильтрационно-емкостные свойства) коллектора. Для их

определения используют результаты интерпретации данных каротажа, а также изучения

керна в лаборатории.

Одними из важных параметров коллекторов является пористость, проницаемость

и глинистость. При определении пористости наиболее эффективны такие методы

каротажа, как каротаж самопроизвольной поляризации (ПС), плотностной гамма-гамма

каротаж (ГГК-П), нейтронные методы каротажа (ННК-Т и НГК), акустический каротаж

(АК). Для определения проницаемости и глинистости мы будет использовать

эмпирические зависимости, которые были получены в ходе лабораторных исследований.

В данной выпускной работе рассматриваются указанные методы каротажа и

методики определения пористости с использованием данных этих методов.

Практическая часть выпускной работы включает определение пористости,

проницаемости, глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского

нефтяного месторождения (Тюменская обл.) и обработку данных полученных в ходе

лабораторных исследований.

Формирование продуктивных пластов (Ю2, Ю3, Ю4) Усть-Тегусского

месторождения происходило в условиях континентального и прибрежно-морского

осадконакопления. Залежи нефти пластовые сводовые, литологически- и тектонически-

экранированные. Породы-коллекторы представлены песчаниками и алевролитами.

Цель работ: изучение методик определения пористости, проницаемости,

глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского нефтяного

месторождения (Тюменская обл.) по данным комплекса методов каротажа.

Задачи работ:

- изучение физико-геологических особенностей Усть-Тегусского месторождения

- рассмотрение основ методов каротажа, применяемых для определения

пористости, проницаемости, глинистости и нефтенасыщения на Усть-Тегусском

месторождении
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- изучение методик определения пористости, проницаемости, глинистости и

нефтенасыщения по данным каротажа

- ознакомление с программой Techlog

- обработка данных каротажа и определение пористости, проницаемости,

глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского месторождения.

Работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного

парка СПбГУ.
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1. Геологическое строение месторождения

Информация в данном разделе приведена по данным сайтов

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/tjumenskaja_oblast/ust_tegusskoe/8-1-0-18,

https://www.rosneft.ru/press/news/item/204655/ и из отчета [Технологическая схема…,

2011].

1.1. Общая характеристика района работ

Усть-Тегусское месторождение было открыто в результате поисково-разведочного

бурения в пределах Усть-Тегусской площади. Бурение было начато в сентябре 1991 года

Северной НГРЭ объединения «Новосибирскнефтегазгеология» первой поисковой

скважины № 100, в результате испытания которой было открыто Усть-Тегусское

месторождение нефти в отложениях пластов Ю2, Ю3 и Ю4 среднеюрского возраста.

Данная площадь расположена в 345 км восточнее г. Тобольск, Уватского района

Тюменской области Российской Федерации. Районный центр Уват находится в 280 км

на северо-запад от месторождения (рис. 1).

На Усть-Тегусском месторождении пробурены 6 поисковых скважин глубиной

2443- 2681 м. Промышленная нефтеносность связана с пластами, залегающими на

глубине 2473- 2496 м, 2471-2546 м и 2549-2570 м. Нефти сернистые, смолистые,

парафинистые. По плотности нефти тяжелые и вязкие.

С началом освоения Усть-Тегусского месторождения в 2006 году стартовал

Уватский проект. Ввод месторождения в эксплуатацию в начале 2009 года стал

отправной точкой полномасштабной разработки недр юга Тюменской области. За время

промышленной эксплуатации на месторождении пробурена 571 скважина, накопленная

добыча нефти составила 58 млн тонн. В настоящее время на него приходится 35%.

добычи всего Уватского проекта.

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/tjumenskaja_oblast/ust_tegusskoe/8-1-0-18
https://www.rosneft.ru/press/news/item/204655/
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Рисунок 1. Обзорная карта месторождения.

1 - месторождения, 2 – Усть-Тегусское месторождение,

3 – административная граница Тюменской области, 4 – гидрография

1.2. Стратиграфия

Месторождение располагается в пределах Западно-Сибирской плиты, в разрезе

которой выделяются два структурно-формационных этажа: доюрские складчатые

образования и мезозойско-кайнозойской чехол, залегающий с угловым

стратиграфическим несогласием на доюрском основании.

Доюрские образования

Отложения доюрского фундамента представлены эффузивными

консолидированными породами. В этих породах развита кора выветривания, которая

представлена серицит-хлорит-биотитовым глинистым сланцем серого, зеленого цвета,

перемятого, трещиноватого с жилками кальцита, а также известково-глинистыми и

песчано-алевритистыми сланцами. Максимально вскрытая мощность толщи доюрских

образований достигает на рассматриваемом месторождении 60 м.

Доюрские образования с угловым стратиграфическим несогласием перекрываются

песчано-глинистыми породами юрской системы, которые заполняют пониженные

заливообразные области.
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Юрская система

Нижний отдел

Нижнеюрские отложения на рассматриваемой территории отсутствуют.

Средний отдел

Отложения средней юры выделяются в тюменскую свиту (J2 аален–байос-бат-

ранний келловей). Свита представлена чередованием аргиллитов, алевролитов и

песчаников с прослоями углей. Аргиллиты серые до темно-серых, алевритистые,

слюдистые, углистые. Алевролиты серые, часто карбонатизированные.

На Усть-Тегусском месторождении тюменская свита, представлена в объеме

верхов средней (пласт Ю5) и верхней (пласты Ю4-Ю2) подсвит. К пластам Ю4, Ю3, Ю2

приурочены залежи нефти.

Коллектора пласта Ю4 представлены песчаниками от светло- до темно-серого,

(нефтесодержащие разности – коричневато-серые), средне-мелкозернистыми,

сцементированными глинистым, реже карбонатным цементом. Отмечается

косоволнистая слоистость, обусловленная многочисленными тонкими прослойками

углистого детрита. Текстура слоистая. По составу породообразующих обломков

песчаники неоднородны.

Пласт Ю3 отличает литологическая неоднородность, по керну пласт представлен

переслаиванием аргиллитов, алевролитов и песчаников. Аргиллиты темно-серые, до

черных, плотные, слоистые. Алевролиты серые, средней крепости, с включениями

растительных остатков. Коллекторы, слагающие пласт, представлены песчаниками

среднезернистыми, кварц-полевошпатовыми, средней крепости, сцементированными

глинистым цементом. Отмечена горизонтальная или пологопадающая слоистость.

Пласт Ю2 представлен песчаниками. Песчаники серые, мелкозернистые, реже

среднезернистые. Отсортированность обломочного материала в целом хорошая, зерна

окатанные и полуокатанные. В кровле пласта встречаются конгломераты, включения

белемнитов и рассеянного раковинного детрита.

Отложения тюменской свиты в большей степени развиты в погруженных участках,

с угловым несогласием и размывом перекрывают отложения доюрского основания.
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Толщина тюменской свиты от 40 до 200 м на востоке Усть-Тегусского

месторождения.

Верхний отдел

Отложения верхней юры с трансгрессивным несогласием перекрывают осадки

тюменской свиты и представлены породами васюганской, георгиевской и баженовской

свит. Верхнеюрские отложения формировались в условиях прибрежно-морского

осадконакопления.

Васюганская свита (J2 келловей – J3 оксфорд) подразделяется на две подсвиты.

Нижняя подсвита преимущественно глинистая, отложения которой формировались в

условиях максимума келловейской трансгрессии моря, сложена аргиллитами темно-

серыми до черных, тонкоотмученными, с большим содержанием органики, участками с

прослойками песчаного материала и вкраплениями пирита. Верхняя подсвита, сложена

песчаниками, аргиллитами темно-серыми до черных, с прослоями и линзами серых

алевролитов.

В составе подсвиты выделяется продуктивный пласт Ю1, Пласт сложен

разнозернистыми песчаниками, гравелитами, с прослоями аргиллитов. Песчаники от

светло- до темно-серых, среднезернистые, к подошве пласта переходят в

крупнозернистые, массивные, кварц-полевошпатового, реже полевошпат-кварцевого и

полимиктового состава. Встречаются включения окатанной гальки и большое

количество остатков раковин, выполненных кальцитом. На Усть-Тегусском

месторождении пласт Ю1 водоносный.

На месторождении васюганская свита, представлена в полном объеме. Толщина

васюганской свиты 32-67 м.

Георгиевская свита (J3 кимеридж) залегает на отложениях васюганской свиты и

перекрывается баженовской свитой. Сложена, свита аргиллитами темно-серыми, почти

черными. Породы георгиевской свиты содержат стяжения глауконита и фауну. Толщина

ее от 0 до 5 м.

Баженовская свита (J3 титон (волжский) – К1 ранний берриас) залегает в

кровельной части верхнеюрского комплекса, перекрывает отложения георгиевской

свиты. Отложения свиты, представлены битуминозными, темно-серыми до черных

аргиллитами, часто с буроватым оттенком, ближе к основанию глинами

слабобитуминозными, кремнистыми и известковистыми. Толщина свиты достигает 20 м.
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Выше литолого-стратиграфический разрез представлен отложениями меловой,

палеогеновой, неогеновой и четвертичной системами, которые в районе месторождения

не продуктивны.

1.3. Тектоника

В геологическом строении Западно-Сибирской плиты выделяют три структурно-

тектонических этажа. Нижний этаж или фундамент сформировался в палеозойское

время, и соответствует геосинклинальному развитию современной платформы.

Отложения фундамента представлены эффузивными, сильно дислоцированными

породами. Средний – объединяет эффузивно-осадочную толщу, сформировавшуюся в

условиях парагеосинклинали, существовавшей в пермо-триасовом периоде. Верхний –

мезозойско-кайнозойский платформенный чехол, сложенный осадочными песчано-

глинистыми отложениями.

В пределах Демьянского нефтегазоносного района в разрезе Западно-Сибирской

плиты выделяются только два структурных этажа: палеозойский фундамент и

залегающий субгоризонтально на неровной поверхности фундамента платформенный

чехол.

Согласно «Тектонической карте центральной части Западно-Сибирской плиты»

(рис. 2) Усть-Тегусское месторождение располагается в пределах структуры первого

порядка – Демьянского мегавала линейно вытянутого с северо-запада на юго-восток,

который в свою очередь с севера примыкает к Юганской мегавпадине. С западной

стороны мегавал отделяется от Пологрудовского мегавала узким вытянутым с северо-

запада на юго-восток Васисским мегапрогибом. От Каймысовского свода с северо-

восточной стороны мегавал отделяет структура второго порядка: Кельтаминская

ложбина. От Каймысовского свода мегавал отделяет Верхнедемьянская мегаседловина.

Размеры Демьянского мегавала составляют 270×80 км.

В северной части мегавала к настоящему времени выявлен ряд месторождений

нефти, приуроченных к структурам третьего порядка: Тайлаковское, Гавриковское,

Урненское, Усть-Тегусское.
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Рисунок 2. - Фрагмент тектонической карты центральной части Западно-

Сибирской плиты с изменениями [Технологическая схема…, 2011].

На месте расположения Усть-Тегусского месторождения по кровле фундамента

единая структура, контролирующая залежи в отложениях тюменской свиты, не

выделяется и структурный план по кровле фундамента представлен отдельными

небольшими локальными поднятиями, наиболее крупным из которых является Усть-

Тегусское поднятие. Поднятие замыкается изогипсой на уровне – 2480 м, имеет размеры

12×4 км и амплитуду 60 м. К северу от него выделено небольшое структурное

осложнение оконтуренное изогипсой – 2490 м. Размеры его 2,0×1,5 км, амплитуда менее

40 м.

К северо-западу от указанных структур прогибом с глубиной –2480-2490 м

отделяется небольшая структура Усть-Тегусская I, которая, в свою очередь, через

седлообразный прогиб глубиной 2500 м на западе раскрывается в сторону Северо-

Усановских структурных осложнений, развитых на северном склоне Усановского

поднятия.

Усть-Тегусская структура по общей объединяющей изогипсе –2400 м имеет форму

структурного носа, вытянутого с северо-запада на юго-восток. В контуре изогипсы –
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2400 м выделяется четыре локальных структурных осложнения размерами от 2,0×1,5 км

до 10,0×2,5 км и амплитудой до 15-20 м. По изогипсе – 2400 м Усть-Тегусская структура

на северо-западе раскрывается в сторону структурных осложнений, развитых на

северном склоне Усановского поднятия.

В пределах замыкающей изогипсы – 2390 м размеры Усть-Тегусской структуры

составляют 18×6 км, амплитуда – 30 м. Высота залежей, приуроченных к пластам Ю2,

Ю3 и Ю4 превышают высоту структуры и они контролируются не только структурным,

но и литологическим фактором (зоной отсутствия коллекторов на западе). К северо-

востоку от основной структуры по сейсмическим данным выявлено две небольших

структуры, в пределах одной из которых доказана промышленная нефтеносность

песчаников тюменской свиты. Размеры структур 2,0×1,5 км и 3,0×1,5 км, амплитуда

около 20 м.

Восточная часть месторождения осложнена многочисленными сериями разломов.

Большинство разломов являются затухающими от отложений кристаллического

фундамента до верхне-юрских отложений. Разломы имеют субмеридианальное и

субширотное простирание, протяженность различных разломов изменяется от 2 до

11 км, с амплитудой смещения на разных пластах от 3 до 30 м.

1.4. Характеристика коллекторов Усть-Тегусского месторождения

Пласт Ю2 сложен песчаниками с прослоями алевролитов. Из наиболее характерных

особенностей является ориентированно-слоистая текстура, обусловленная ориентацией

удлиненных обломков, линзовидных включений сидерита, развитого вероятно по

глинистому материалу и волнистых намывов растительного детрита.

Встречаются включения белемнитов и рассеянного раковинного детрита.

Коллекторы представлены песчаниками. Песчаники серые мелкозернистые, реже

среднезернистые. Отсортированность обломочного материала в целом хорошая, зёрна

окатанные и полуокатанные.

По составу породообразующих компонентов песчаники аркозовые, реже

полимиктовые. Содержание кварца колеблется в пределах 35-45 %, полевых шпатов –

30-45 %, обломков пород 15-35 %. Содержания слюды (биотит) редко превышает 1 %.

Среди обломков пород чаще всего встречаются эффузивы, слюдисто-кремнистых и

кремнистых пород, в меньшем количестве обломки.
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Тип цементации пленочно-поровый, неравномерно распределенный по породе.

Плёнки тонкие, прерывистые хлорит-гидрослюдистые. Большинство пор остаются

свободными.

По керну пласт Ю3 представлен переслаиванием аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Аргиллиты тёмно-серые до черных, плотные слоистые. Алевролиты серые,

средней крепости с включениями растительных остатков.

Коллекторы, слагающие пласт, представлены песчаниками среднезернистыми,

кварц-полевошпатовыми, средней крепости, сцементированными глинистым цементом.

Отмечена тонкая горизонтальная, или пологопадающая слоистость, обусловленная

наличием тонких прослоев аргиллитов и растительного детрита. Обломочный материал

составляет 80-90 %. Размер обломков по пласту изменяется от 0,07 до 0,45 мм,

содержание песчаной и алевритовой фракции практически равны. Степень

отсортированности хорошая, ближе к средней, зёрна окатанные, полуокатанные.

По составу породообразующих обломков породы песчаники аркозовые с примерно

равным соотношением кварца и полевых шпатов (30-45 %). Содержание слюд 1-4 %.

Кварц светлый «чистый», с редкими включениями пелитовой размерности. Полевые

шпаты - калиевые разности и плагиоклазы чаще слабой и средней степени измененности.

Обломки пород – эффузивных, кремнистых, слюдисто-кремнистых пород. Слюда –

преимущественно биотит, часто сидеритизированный, встречаются мусковит, хлорит.

Аутигенные минералы представлены цирконом, титансодержащими, реже

встречается апатит. Пирит встречается в виде единичных скоплений мелких глобулей в

массе породы, лейкоксен – в виде плёнок и примазок, сидерит пелитоморфный – по

слюде. Реже встречается кальцит.

Цементирующий материал составляет 10-17 %. Распределение цемента неравно-

мерное. Тип цементации пленочно-поровый. Пленки неравномерные по толщине,

прерывистые, хлоритовые, иногда гидрослюдисто-хлоритовые. Поры частично, реже

полностью заполнены мелкоагрегатным каолинитом.

Пласт Ю4, Коллекторы представлены песчаниками от светло- до тёмно-серого,

(нефтесодержащие разности – коричневато-серые), средне-, мелкозернистыми,

сцементированными глинистым, реже карбонатным цементом. Отмечается

косоволнистая слоистость, обусловленная многочисленными тонкими прослойками

углистого детрита. Текстура слоистая за счёт однонаправленной ориентации слюды и

удлиненных обломков.
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Степень отсортированности песчаного материала хорошая, реже средняя ближе к

хорошей. Зёрна окатанные, и полуокатаннные. Обломочный материал составляет 85-

96 %, цемент – 4-15 %. Размер обломков по пласту изменяется от 0,01 до 0,49 мм,

преобладают обломки размером 0,1-0,35 мм.

По составу породообразующих обломков песчаники неоднородны. Содержание

кварца изменяется от 25 до 50 %, полевых шпатов – от 18 до 45 %, содержание слюд 1-

6 %, обломков пород – 15-41 %. Кварц светлый с редкими воздушно-капельными кварца

изменяется от 25 до 50 %, полевых шпатов – от 18 до 45 %, содержание слюд 1-6 %,

обломков пород – 15-41 %. Кварц светлый с редкими воздушно-капельными

включениями пелитовой размерности, отдельные зерна со следами регенерации.

Полевые шпаты – калиевые разности (в том числе редкие микроклины) и плагиоклазы

от слабой до сильной степени изменённости. Обломки пород – эффузивных,

кремнистых, слюдисто-кремнистых, сланцев. Слюда – биотит, часто в значительной

степени сидеритизированный, встречается мусковит.

Акцессорные минералы представлены гранатом, цирконом, апатитом. Аутигенные

– сидеритом (пелитоморфным и мелкокристаллическим по глинистому материалу

цемента и обломков, иногда образующим «цепочки» по гидрослюдистым плёнкам

вокруг зёрен), пиритом (глобули в массе породы) и лейкоксеном (плёнки, примазки).

Тип цементации пленочно-поровый, неравномерно распределенный. Поры

преимущественно остаются свободными, некоторые частично заполнены каолинитом,

который в отдельных порах хорошо раскристаллизован. Плёнки прерывистые,


[…]


– это очень большая величина. В природе таких высокопроницаемых пород не

существует, поэтому проницаемость горных пород оценивается в микрометрах

квадратных:

1 мкм2 = 1 *10-6м2.

В качестве единицы измерения проницаемости используют Дарси (Д).

В настоящее время за единицу проницаемости принимается 1 мкм2 – это такая

проницаемость, при которой через поперечное сечение в 1 см 2 при перепаде давления в

0,1 МПа за 1 с проходит 1 см 3 жидкости вязкостью в 0, 001 Па.

1Д=1,02*10-12м2=1 мкм2

0,001Д=1мД=0,001 мкм2.
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По величине коэффициента проницаемости породы-коллектора делятся на 5

классов:

I – очень хорошо проницаемые более 1 мкм2;

II – хорошо проницаемые - 0,1- 1 мкм2;

III – среднепроницаемые - 0,01 – 0,1 мкм 2;

IV – слабопроницаемые - 0,001 – 0, 01 мкм2;

V – непроницаемые менее 0, 001 мкм2.

Практическое значение с точки зрения нефтенакопления и нефтеотдачи имеют

коллекторы первых трёх классов, а для газов также и четвёртый класс.

Рис. 21. Связь пористости и проницаемости. Ось Y в логарифмической шкале.

По результатам обработки лабораторных данных для скважины №4 мы можем

утверждать, что существует зависимость между коэффициентом проницаемости и

коэффициентом пористости (рисунок 21):
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В лабораторных условиях также были полученные иные зависимости (рисунок 22

и 23).
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Рисунок 22 - Зависимости для оценки проницаемости коллекторов пластов

Ю2 и Ю4 Усть-Тегусского месторождения (при Кп ≤ 20 % и Кп > 20 %) [Технологическая

схема…, 2011]

Кпр= 0.00003*e0.7625*Кпор*100 для Ю2 и Ю4 при Кп ≤ 20%

Кпр= 0.0417*e0.404*Кпор*100 для Ю2 и Ю4 при Кп > 20%

При вычислении проницаемости использовались зависимости полученные из

рисунка 22, так как они были получены на основание большего количества лабораторных

исследований, что в свою очередь объясняет разницу в полученных зависимостях по

рисунку 21 и 22.

Рисунок 23 - Распределение проницаемости по керну в продуктивных пластах

Усть-Тегусского месторождения [Технологическая схема…, 2011]
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3.7. Определение коэффициента нефтенасыщенности

При обработке лабораторных данных были получены значения параметров

насыщения и пористости, которые в свою очередь были использованы для нахождения

постоянных для уравнения Арчи-Дахнова. Расчет параметров для уравнения Арчи-

Дахнова показан на рисунках 24 и 25.

Уравнение Арчи-Дахнова

Кв = √
𝑎∗𝑅𝑤

𝑅𝑡Кпор𝑚

𝑛
где

Rw – сопротивление пластовой воды

Rt – сопротивление пласта

n,m,a – эмпирические параметры

При дальнейшей обработке данных будет использоваться зависимость

коэффициента нефтенасыщенности и водонасыщенности Кн=1-Ков.

Коэффициент нефтенасыщенности коллекторов Усть-Тегусского месторождения

определялся по методике с использованием связей Рп-Кп и Рн-Кв, построенных по

результатам исследования керна из скважин, пробуренных на обычных буровых

растворах.

Рп =
а

Кп
𝑚 и Рн =

1

Кв
𝑛

Рисунок 24 - Зависимость Рн = F(Кв) для пластов Ю2, Ю3, Ю4

Усть-Тегусского месторождения [Технологическая схема…, 2011]
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Зависимость Кв = F(Рн) для продуктивных пластов месторождения определена по

данным 3001 измерений на керне и приведена на рисунке 24. Основываясь на

зависимости с рисунка 24 мы получаем, что n=2.0026

Согласно рис. 24 зависимость Рн = F(Кв) выражается по формуле

Рн=9995.2*Kв-2.0026,

Далее учитываем, что Рн = н.п/в.п

где н.п - удельное сопротивлению нефтенасыщенного пласта; в.п - удельное

сопротивление пласта при условии его 100 % водонасыщения

В свою очередь в.п = Рпв

где в - удельное сопротивление пластовой воды, равное 0,23 Омм для Усть-Тегусского

месторождения; Рп - параметра пористости [Технологическая схема…, 2011].

Зависимость Рп=f(Кп) для термобарических условий представлена на рисунке 25 и

выражается уравнением:

Рп=9067,6*Кп
-2,1237

Рисунок 25 - Зависимость Рп=F(Кп) по Усть-Тегусскому месторождению

[Технологическая схема…, 2011]

Основываясь на зависимости с рисунка 25, мы получаем, что a=0.9067, m = 2.1237.

Коэффициент был уменьшен в 10000 раз, так как на рисунке 25 шкала Кп приведена в %,

а для нахождения параметра а необходимо использовать размерность Кп в долях

единицы (1002=10000)
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4. Результаты применения комплекса каротажа на Усть-Тегусском

месторождении

В данной работе я применил рассмотренные методики интерпретации каротажных

данных на примере скважин 4 и 7 с использованием программного продукта Techlog.

Результаты моей работы представлены на рисунках 26-30 и приложения 1, 2.

При выделении коллектора по количественным признакам было принято считать

за граничные значения пористость 12,8 %, проницаемость 0,5 мД.

Масштаб приведенных планшетов составляет 1:250

4.1. Результаты применения комплекса каротажа по скважине №4

Скважина №4 пробурена с отбором керна из отложений васюганской свиты (пласт

Ю1), тюменской свиты (пласты Ю2, Ю3, Ю4) и доюрского комплекса, который был

описан в рамках работы по подготовки технологической схемы разработки.

В таблице 7 приведены границы пластов по ГИС и керну. В наличии есть

петрофизические исследования керна, описание керна.

Таблица 7. Граница пластов по ГИС и керну [Технологическая схема…, 2011].

Пласт По ГИС (верх) По ГИС (низ) По керну (верх) По керну (низ)

Ю1 2488,52 2498,14 2490,00 2499,62

Ю2 2514,19 2521,22 2515,31 2521,34

Ю3 2537,70 2545,02 2538,46 2544,86

Ю4 2551,07 2565,35 2550,91 2565,47

ДЮК 2565,35 2619,96 2565,47 2619,96

Для расчета параметра αСП использовались следующие значения:

Линия глин 148

Линия песков 43

Для расчета параметра ∆Iγ использовались следующие значения:

Линия глин 145

Линия песков 25

При нахождении пористости по методу ГГК были использованы такие константы

[Технологическая схема…, 2011]:

плотность матрикса 2.67 см3/г
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плотностью флюида 1.014 см3/г для Ю1 и Ю2

1.016 см3/г для Ю3

1.015 см3/г для Ю4

При нахождении пористости по зависимости от αСП были использованы такие

уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кп=13* αСП +12 для пластов Ю1

Кп=9.8467* αСП +9.9768 для пластов Ю3, Ю4

Кп=12.344* αСП +9.2134 для пласта Ю2

При нахождении пористости по зависимости от ННКТм ННКТб было

использовано такое уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кп = −8.2 + 75.4 ∗
м

б
− 1.25 ∗

м2

б2

Где м- показания малого зонда, б –показания большого зонда ННКТ

При нахождении Кв по уравнению Арчи были использованы такие константы:

a=0.9067

m=2.1237

n=2.0026

Rw – 0.23

Rt – сопротивление пласта

Кв = √
𝑎 ∗ 𝑅𝑤

𝑅𝑡Кпор𝑚

𝑛

При нахождении проницаемости по зависимости от пористости (полученной по

методике ГГК) были использованы такие уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кпр= 0.00003*e0.7625*Кпор*100 для Ю2 и Ю4 при Кп ≤ 20%

Кпр= 0.0417*e0.404*Кпор*100 для Ю2 и Ю4 при Кп > 20%

Кпр = 0.0144*e0.607*Кпор*100 для Ю3

При нахождении общей глинистости по зависимости от ∆Iγ было использовано

уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кгл = 2.0174*е2.2105*∆Iγ
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При нахождении общей глинистости по Ларионову по зависимости от ∆Iγ было

использовано уравнение

Кгл = 0.083*(23.7*∆Iγ-1)

Коллекторы в скважине выделялись, основываясь на методиках, которые были

описаны ранее. При выделении использовались качественные признаки коллекторов –

отрицательные аномалии на диаграммах ПС и ГК, положительные приращения на

диаграммах микрозондов, уменьшение диаметра скважины по данным кавернометрии.

Выделение коллекторов в разрезе скважины производились по данным

каверномера, ГК, СП, БКЗ, МПЗ, МГЗ, ИК1, ИК2, ИК3, ИК4, ИК5. Количественными

критериями выступали граничные значение пористости – 12,8% и проницаемости – 0,5

мД.

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 26. Планшет для пласта Ю1

Коллекторы в пласте Ю1 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость коллектора имеет значение 2,5

мД, пористость 14% (по значениям ГГК).
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Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 27. Планшет для пласта Ю2

Коллекторы в пласте Ю2 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость коллектора имеет значение 28

мД, пористость 18% (по значениям ГГК).

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 28. Планшет для пласта Ю3
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Коллекторы в пласте Ю3 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость и пористость коллектора

определить невозможно, так как он представлен каверной (увеличение диаметра

скважины по данных кавернометрии, уменьшение значений кривой ГК)

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 29. Планшет для пласта Ю4

Коллекторы в пласте Ю4 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют схожую мощность. Проницаемость коллектора (2551.3-2552.2) имеет

значение 25 мД, пористость 17% (по значениям ГГК). Проницаемость коллектора

(2559.2-2562.2) имеет значение 1 мД, пористость 13% (по значениям ГГК).

4.2. Результаты применения комплекса каротажа по скважине №7

Для расчета параметра αСП использовались следующие значения:

Линия глин 465

Линия песков 375
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Для расчета параметра ∆Iγ использовались следующие значения:

Линия глин 56

Линия песков 5

При нахождении пористости по методу ГГК были использованы такие константы

[Технологическая схема…, 2011]:

плотность матрикса 2.67 см3/г

плотностью флюида 1.014 см3/г

При нахождении пористости по зависимости от αСП были использованы такие

уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кп=12.344* αСП +9.2134

При нахождении пористости по зависимости от ННКТм ННКТб было

использовано такое уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кп = −8.2 + 75.4 ∗
м

б
− 1.25 ∗

м2

б2

Где м- значение малого зонда, б – значение большого зонда ННКТ

При нахождении Кв по уравнению Арчи были использованы такие константы:

a=0.9067

m = 2.1237

n=2.0026

Rw – 0.23

Rt – сопротивление пласта

Кв = √
𝑎 ∗ 𝑅𝑤

𝑅𝑡Кпор𝑚

𝑛

При нахождении проницаемости по зависимости от пористости (полученной по

методике ГГК) были использованы такие уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кпр = 0.00003*e0.7625*Кпор*100 при Кп ≤ 20%

Кпр = 0.0417*e0.404*Кпор*100 при Кп > 20%
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При нахождение общей глинистости по зависимости от ∆Iγ было использовано

уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кгл = 2.0174*е2.2105*∆Iγ

При нахождении общей глинистости по Ларионову по зависимости от ∆Iγ было

использовано уравнение

Кгл = 0.083*(23.7*∆Iγ-1)

Коллекторы в скважине выделялись, основываясь на методики, которые были

описаны ранее. При выделении использовались качественные признаки коллекторов

(колонка литология качественная) и статистические признаки (колонка литология

количественная)

Для скважины №7 выделение производилась по количественным критериям.

Выделение коллекторов производилось по количественным критериям.

Количественными критериями выступали граничные значение пористости – 12,8% и

проницаемости – 0,5 мД.
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Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 30. Планшет для скважины 7

Коллекторы выделены по количественным критериям –граничное значение

пористости 12,8 %, проницаемости 0,5 мД. Проницаемость коллектора имеет значение 4

мД, пористость 18% (по значениям ГГК).
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Заключение

В работе рассмотрены физико-геологические особенности Усть-Тегусского

нефтяного месторождения и продуктивных пластов Ю-2, Ю-3, Ю-4.

Изучены методики определения пористости по данным каротажа ПС, ГГК-П, НГК,

АК, НКТ. Наилучшую сходимость с лабораторными данными при определении

пористости имеет метод ГГК-П, определение глинистости по данным ГК, ПС,

определение водонасыщенности по уравнению Арчи-Дахнова. В работе на практических

материалах рассмотрена методика определения пористости по данным ПС, ГГК-П и

НКТ, определение глинистости по данным ГК.

С использованием данных каротажа для скважин №4 и №7 были выделены

интервалы пород-коллекторов, и с использованием петрофизических зависимостей

определены их коэффициенты пористости, проницаемости, глинистости и

нефтенасыщенности. Интерпретация данных выполнялась в ПО Techlog

По результатам обработки данных каротажа для скважины №4 и №7 были получен

результат, по которому мы можем считать, что пласты коллекторы имеют среднюю

пористость равную 17 % для скважины №4, 18% для скважины №7, среднюю

проницаемость 3 мД для скважины №4, 4 мД для скважины №7.
