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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы.
Рассмотрено применение комплекса методов каротажа на Усть-Тегусского нефтяном
месторождении (Тюменская область). Приведено описание методов каротажа и методик
интерпретации данных. Выделены интервалы пород-коллекторов и определены их
фильтрационно-емкостные свойства – глинистость, пористость, проницаемость и
нефтенасыщенность.
Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени работа над бакалаврской диссертацией проводилась в авральном режиме с
неизбежным снижением качества.
Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Тынянко Р.В. проявил
определенную настойчивость (в последние дни). ВКР в целом отвечает требованиям,

предъявляемым к данному виду работ, а Тынянко Р.В. заслуживает оценки «четыре с
минусом».
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